
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОПАРИНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.01.2022 № 03 

пгт Опарино  

 

Об утверждении положения о комиссии по безопасности дорожного 

движения при администрации муниципального образования Опаринский 

муниципальный округ Кировской области 

 

 В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об  

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения», в целях формирования и проведения единой политики, 

направленной на решение проблемы обеспечения безопасности дорожного 

движения в Опаринском муниципальном округе, администрация  Опаринского  

муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившим силу постановление администрации 

Опаринского района № 8 от 17.01.2012 «О создании Комиссии по безопасности 

дорожного движения при администрации Опаринского района». 

2. Утвердить  Положение о комиссии по безопасности дорожного 

движения при администрации Опаринского муниципального округа. 

Прилагается. 

3. Возложить контроль за исполнением данного постановления на 

первого заместителя главы администрации Опаринского муниципального 

округа И.Ф.Боброва. 

 

 

consultantplus://offline/ref=A325449E74C5A8334F2C2CC059077A987BCE95C6A7FC68B9719F0CB82477A43FA340963EDF50797616CFCBEC8D9BEAC16F276C40074458DF84A32E55EET4L


 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в 

информационном бюллетене органов местного самоуправления Опаринского 

муниципального округа. 

 

Глава Опаринского  

муниципального округа                                                                    А.Д.Макаров                                                        

________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

Опаринского муниципального 

округа 

от 13.01.2022 № 03 

 

 

Положение 

о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения 

при администрации Опаринского муниципального округа 

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного 

движения при администрации Опаринского муниципального округа (далее – 

Положение) определяет задачи, функции, права Комиссии по обеспечению 

безопасности дорожного движения при администрации Опаринского 

муниципального округа (далее – Комиссия), а также порядок организации 

работы Комиссии. 

1.2. Комиссия является координационным органом администрации 

Опаринского муниципального округа по рассмотрению вопросов и подготовке 

предложений, обеспечивающих безопасность дорожного движения. 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Кировской области, 

муниципальными правовыми актами Опаринского муниципального округа, а 

также настоящим Положением. 

1.4. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с 

федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами 

государственной власти Кировской области, органами местного 

самоуправления Опаринского муниципального округа, а также общественными 

и иными организациями, расположенными на территории Опаринского 

муниципального округа. 

 

2. Задачи Комиссии. 

 

       2.1. Создание и обеспечение функционирования на территории 

Опаринского муниципального округа системы безопасности дорожного 

движения. 

2.2. Подготовка в установленном порядке предложений по 

совершенствованию нормативных правовых актов Опаринского 

муниципального округа в части обеспечения безопасности дорожного 

движения. 

consultantplus://offline/ref=92AA0DC6B09BC7D9BB00D0C1EB25694EF87381433434EBD6740DC75A617C24151DD8BE893BF188A7DE729DN3Y7L


 

3. Функции Комиссии. 

 

3.1. Обеспечивает проведение на территории Опаринского 

муниципального округа единой политики в области обеспечения безопасности 

дорожного движения. 

3.2. Организует прогнозирование положения с безопасностью дорожного 

движения, вносит соответствующие предложения для подготовки нормативных 

правовых актов в области обеспечения безопасности дорожного движения. 

3.3. Обеспечивает в установленном порядке согласованность действий 

муниципальных, общественных и иных организаций по вопросам, связанным с 

обеспечением безопасности дорожного движения. 

3.4. Подготавливает предложения по созданию правового и 

экономического механизма реализации мероприятий по предупреждению 

дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их последствий. 

3.5. Осуществляет по поручению администрации Опаринского 

муниципального округа соответствующую проверку и (или) согласование 

проектов решений муниципальных, общественных и иных организаций (по 

согласованию) по вопросам, связанным с обеспечением безопасности 

дорожного движения. 

3.6. Организует практическое использование результатов научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работ, прогрессивной техники и 

передового опыта в сфере безопасности дорожного движения, а также 

осуществляет информирование общественности и деятельности по 

обеспечению безопасности дорожного движения. 

3.7. Организует и проводит в установленном порядке совещания, 

конференции и выставки по вопросам обеспечения безопасности дорожного 

движения, участвует в их работе, содействует реализации принятых на них 

рекомендаций. 

4. Права Комиссии. 

 

4.1. Запрашивает и получает в установленном порядке необходимые 

материалы и сведения от исполнительных органов государственной власти, 

органов местного самоуправления Опаринского муниципального округа, а 

также общественных и иных организаций для рассмотрения на заседаниях 

Комиссии. 

4.2. Привлекает при необходимости по согласованию с руководителями 

муниципальных, общественных и иных организаций специалистов для 

изучения состояния дел, связанных с обеспечением безопасности дорожного 

движения, и участия в работе Комиссии. 

4.3. Заслушивает сообщения руководителей муниципальных, 

общественных и иных организаций (по согласованию) по вопросам 

обеспечения безопасности дорожного движения. 

4.4. Создает рабочие группы по вопросам, относящимся к ее деятельности, 

и определяет порядок их работы. 

4.5. Организовывает и непосредственно содействует контролю за 

выполнением муниципальными, общественными и иными организациями всех 



 

форм собственности законодательных актов, нормативов, требований по 

вопросам обеспечения безопасности дорожного движения. 

4.6. Вносит предложения по устранению недостатков в работе по 

обеспечению безопасности дорожного движения в администрацию 

Опаринского муниципального округа, муниципальные, общественные и иные 

организации всех форм собственности. 

4.7. Осуществляет обмен опытом с другими муниципальными 

образованиями по вопросам безопасности дорожного движения, изучает и 

использует мировой опыт в этой области. 

 

5. Организация работы Комиссии. 

 

5.1. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его 

отсутствие - заместитель председателя Комиссии. Заседания Комиссии 

проводятся не реже одного раза в квартал. Дата проведения заседания 

Комиссии определяется председателем Комиссии. В случае необходимости по 

поступившей в адрес Комиссии информации могут проводиться внеочередные 

заседания. 

5.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины ее членов. 

5.3. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и считаются 

принятыми, если за них проголосовали более половины членов Комиссии, 

присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос 

председательствующего на заседании является решающим. Решения Комиссии 

оформляются протоколами заседаний, которые подписывает 

председательствовавший на заседании. 

5.4. На заседания Комиссии приглашаются в зависимости от характера 

рассматриваемых вопросов представители юридических и физических лиц. 

5.5. Делопроизводство Комиссии осуществляет секретарь Комиссии, при 

этом используются реквизиты администрации Опаринского муниципального 

округа. 

                                                    


